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KOMUNIKAT PREZYDIUM RADY NACZELNEJ POLONII AUSTRALIJSKIEJ 

57. ZJAZD DELEGATÓW 

Sydney, 30 maja – 1 czerwca 2025 roku 

 

Tegorocznemu 57. Zjazdowi delegatów Rady Naczelnej Polonii Australijskiej (RNPA), który odbył się 

w dniu 31 maja 2025 roku w Sydney, towarzyszyły obchody jubileuszu 75-lecia Rady Naczelnej Polonii 

Australijskiej.  

Prezydium Rady zaakcentowało tę rocznicę uroczystym koncertem oraz otwarciem wystawy historycznej 

„75 lat dla Polonii australijskiej”, autorstwa Małgorzaty Kwiatkowskiej, Ity Szymańskiej, dr Włodzimierza 

Wnuka i Mariusza Pawłowskiego (PAI), w Klubie Polskim w Ashfield w piątek, 30 maja. Wystawa 

zostanie następnie przedstawiona 16 listopada 2025 r. na Festiwalu na Federation Square w Melbourne oraz 

podczas Festiwalu PolArt 2025 w Adelajdzie pod koniec roku. Publikacja wersji online na witrynie Rady 

wkrótce. 

W uroczystościach jubileuszowych w Ashfield uczestniczyli Konsul Generalny RP Piotr Rakowski, Konsul 

Mariusz Stus z małżonką, prezes Klubu Polskiego w Ashfield Ryszard Borysiewicz, delegaci zjazdu 

i lokalna społeczność polonijna. Jubileusz upamiętniono występami czterech zespołów folklorystycznych 

działających w Sydney („Kujawy”, „Lajkonik”, „Podhale” i „Syrenka”) oraz koncertem muzyki klasycznej 

w wykonaniu sopranistki Marty Nowickiej i pianisty Konrada Olszewskiego, który specjalnie przybył 

z  Melbourne. Prezes RNPA Henryk Kurylewski podziękował wszystkim tancerzom i artystom za udział. 

Premier Australii, Anthony Albanese przesłał okolicznościowe życzenia dla działaczy i organizacji 

skupionych w Radzie Naczelnej życząc dalszej owocnej pracy i wielu sukcesów.  

 

 

Sydnejskie zespoły folklorystyczne: Kujawy, Lajkonik, Syrenka i Podhale; w środku L-P: prezes Henryk 
Kurylewski, konsul generalny Piotr Rakowski i prezes Ryszard Borysiewicz. Fot. Henry Igliński 
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Konrad Olszewski i Marta Nowicka. 
Fot. Edward Dudziński 

 

Małgorzata Kwiatkowska i Ita Szymańska. 
Fot. Elżbieta Cesarska 

 

Plansze wystawy „75 lat dla Polonii australijskiej” . Fot. Ita Szymańska 

 

Miejscem obrad Zjazdu był Klub Polski w Ashfield. W obradach udział wzięło 47 delegatów 

reprezentujących 24 organizacje członkowskie RNPA dysponujące 88 mandatami z następującym 

rozdziałem: organizacje z Nowej Południowej Walii - 34, Queensland – 9, Wiktorii – 18, Australii 

Południowej – 5, Tasmanii – 3, Australijskiego Terytorium Stołecznego – 3, Australii Zachodniej – 4. 

Organizacjom o zasięgu krajowym przyznano łącznie 12 mandatów. Zgodnie ze statutem, 4 mandaty 

otrzymali członkowie prezydium, którzy nie posiadali mandatu organizacji członkowskiej RNPA.  

W obradach uczestniczyli obserwatorzy: Anna Zamecznik z Muzeum i Archiwum Polonii Australijskiej 

oraz Paweł Rozpara, prezes Stowarzyszenia Polaków Wschodnich Dzielnic Melbourne, z żoną. 

Obrady 57. Zjazdu, decyzją delegatów, poprowadził dr Robert Czernkowski (NSW). Po modlitwie 

zainicjowanej przez ks. Artura Botura SChr, minutą ciszy uczczono działaczy polonijnych, którzy odeszli 

w ostatnim roku. 

W pierwszej części Zjazdu delegaci podjęli decyzje o przyjęciu dwóch organizacji – Związku Polaków 

w Melbourne oraz Zrzeszenia Nauczycieli Polskich w Australii. Obydwom organizacjom przyznano po 

dwa mandaty. 

Delegaci przyjęli sprawozdania prezydium Rady Naczelnej, skarbnika, Komisji Rewizyjnej, 

przewodniczącej Komitetu Doradców Funduszu Wieczystego RNPA, a następnie udzielili absolutorium 

ustępującemu prezydium oraz zatwierdzili budżet na następny rok. 
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Prezes Henryk Kurylewski poinformował o przyznaniu w bieżącym roku trzech medali RNPA przez 

Kapitułę Medalu RNPA: Halinie Borysiewicz (NSW), pośmiertnie dr Ernestynie Skurjat-Kozek (NSW) 

oraz Kołu Polek w Adelajdzie. 

Podczas tajnego głosowania wybrano nowe władze Rady. Kandydatami na stanowisko prezesa byli 

Małgorzata Kwiatkowska i Henryk Kurylewski, a na stanowisko wiceprezesa – Małgorzata Kwiatkowska, 

Bożena Iwanowski i Henryk Kurylewski. B. Iwanowski wycofała swoją kandydaturę po ogłoszeniu wyniku 

głosowania na stanowisko prezesa. Skład prezydium na kadencję 2025 – 2027 jest następujący: 

Prezes: Małgorzata Kwiatkowska (NSW) 

Wiceprezes: Henryk Kurylewski (QLD) 

Sekretarz: Joanna Merwart (VIC) 

Skarbnik: dr Robert Czernkowski (NSW) 

Członkowie: Anna Cietrzewska (VIC), Edward Dudziński (SA), Adam Grabek (AS), Grzegorz Machnacki 

(VIC), Anna Niedźwiadek (WA), Ita Szymańska (QLD), Anna Waldon-Rodzoś (ACT).  

Członkami Prezydium są też „ex officio”: Elżbieta Cesarska - przewodnicząca Komisji Oświatowej Polonii 

Australijskiej (KOPA) oraz ks. Tadeusz Przybylak SChr – koordynator Polskiej Misji Katolickiej na 

Australię i Nową Zelandię. 

Zatwierdzono składy następujących komisji:  

Komisja Rewizyjna: Joanna Fenik (NSW), Janina Kłoda (QLD), Bogdan Płatek (VIC), Jan Tkaczyk (QLD) 

i Helena Żebrowska (NSW). 

Komisja Arbitrażowa: Adam Biziuk (NSW), Barbara Czech (VIC), Anna Doloto (NSW), Marzena 

Mazurek (NSW), Agata Satała (NSW), Gosia Vella (NSW) i Stefan Wiśniowski (NSW). 

Komisja Statutowa: Andrzej Alwast (ACT), Adam Biziuk (NSW), Daniel Bołkunowicz (NSW), Anna 

Cietrzewska (VIC), Joanna Fenik (NSW), Adam Grabek (TAS), dr Andrzej Kozek (NSW), Henryk 

Kurylewski (QLD), Grzegorz Machnacki (VIC), dr Włodzimierz Wnuk (VIC), Summer Zielak-Bartczak 

(VIC). 

Kapituła Medalu Rady Naczelnej: Andrzej Alwast (ACT), Ryszard Borysiewicz (NSW), o. Tomasz 

Bujakowski OFM (WA), Elżbieta Dziedzic (VIC), Adam Grabek (TAS), Elżbieta Krukowska-Alterman 

(QLD), Gosia Skalban (SA). 

 

 

Delegaci 57.Zjazdu Rady Naczelnej Polonii Australijskiej. Fot. Bogumiła Filip 
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W części przeznaczonej na wolne wnioski i dyskusję podjęto tematy różne, w tym kwestie przekazywania 

informacji z zebrań prezydium, sprawy statutowe i konsultacji z organizacjami członkowskimi, przyszłość 

zasobów archiwalnych gromadzonych w Muzeum i Archiwum Polonii Australijskiej oraz koordynację 

imprez polonijnych w centralnym kalendarzu. 

Delegaci poinformowali o nadchodzących wydarzeniach, w tym PolArt Adelajda 2025 (T. Dudziński); 

konferencja dla nauczycieli i plan forum młodzieżowego (B. Iwanowski); koncerty PolMusica 

(G. Machnacki); wydarzenie muzyczne „Nasze Polskie Kwiaty” (S. Zielak-Bartczak) i Polonia Camp 2025 

(M. Kwiatkowska). 

Wszystkie dezyderaty i propozycje zostały zanotowane i prezydium odniesie się do nich podczas 

nadchodzących zebrań. 

Obrady Zjazdu trwały, z przerwą na obiad, 6 godzin. Nad dyscypliną obrad czuwał przewodniczący Zjazdu, 

dr Robert Czernkowski, zaś za obsługę techniczną Zjazdu odpowiadali Grzegorz Machnacki oraz Edward 

Dudziński. Przebieg 57. Zjazdu protokołowały Anna Cietrzewska (VIC), Anna Waldon-Rodzoś (ACT) 

i Małgorzata Wray (WA). 

Ustępujący prezes RNPA, Henryk Kurylewski podziękował uczestnikom i przewodniczącemu Zjazdu 

dr. Robertowi Czernkowskiemu, a nowo wybrana prezes Małgorzata Kwiatkowska, która wcześniej 

przedstawiła wizję i proponowany program na lata 2025-2027, podziękowała za powierzenie jej funkcji 

poprowadzenia Rady w następnej kadencji. Zjazd delegatów tradycyjnie zakończył się wspólnym 

odśpiewaniem polskiego hymnu narodowego. 

Po oficjalnym zakończeniu obrad Daniel Gadd (PolArt Inc.) zapoznał delegatów z przygotowaniami do 

15. edycji największego festiwalu kultury i sztuki polskiej poza granicami kraju – festiwalu PolArt, który 

odbędzie się na przełomie roku w Adelajdzie (27.12.2025- 5.01.2026), a następnie Anna Niedźwiadek 

poprowadziła dyskusję, podczas której delegaci mieli okazję podzielić się doświadczeniami swoich 

organizacji, sukcesami i problemami oraz omówić sposoby rozwiązań. 

W niedzielę 1 czerwca delegaci uczestniczyli w mszy świętej odprawionej przez ks. Artura Botura SChr, 

w kościele pw. św. Wincentego w Ashfield.  

Prezydium RNPA wyraża serdeczne podziękowania uczestnikom Zjazdu delegatów RNPA za aktywny 

i merytoryczny w nim udział, a Klubowi Polskiemu w Ashfield za współpracę przy organizacji Zjazdu, 

udostępnienie sal na obrady i imprezy towarzyszące, sprawną organizację i gościnność. 

58. Zjazd RNPA, jednogłośną decyzją delegatów, odbędzie się w Perth w maju/czerwcu 2026 roku. 

Dalsze informacje: witryna Rady Naczelnej Polonii Australijskiej:  www.polishcouncil.org.au. 

Ita Szymańska 

Rzecznik prezydium RNPA 

9 czerwca 2025 r.     
 

http://www.polishcouncil.org.au/

